seriores;

352 teriores; qui videlicet fuerant filii, sed alie-
ni facti sunt, inueterati sunt, non sequen-
tes vestigia patrum suorum, sed ab eis de-
clinantes, & claudicantes. Ergo vox ista
potissimum ad nos pertinet, vox Patrum
nostrorum, vox matris nostrae, vox mundi
restituti, vox cœlorum, de quibus scri-
ptum est. *Ecce ego creo cœlos nouos, & ter-
ram nouam.*

Isa. 65. 17. *Vt autem vocem istam intelligamus, ver-
ba ipsa diligentius expendamus. Cum ma-
lorum omnium illuies prodierat a pecca-*

Rom. 5. 12. *to: nam per peccatum mors in hunc mundum
intravit; mortis autem nomine mala omnia
comprehendit, vt tam perniciosus esse
et tollatur de medio, os obstruat for-
tis illius, vnde procedit, neceſſe est. Ergo
salus ut sit, & ordinata & perfecta postulat;*

Psal. 87. 6. *autem tollere, ferre, atque auferre potest
peccatum mundi, qui inter mortuos liber-
est, & inter peccatores sanctus, vt prin-
ceps huius mundi nihil sui in illo inueniat;*

Ioan. 14. 10. *neque mortis, cuius ille habet Imperium;
neque peccati, per quod ille idem factus
est pinceps mundi huius, & Deus huius
seculi. At ubi iste est ita segregatus a peccato-
ribus, sic a mortuis elongatus, adeo
excellens cœlis factus, vt de hoc mundo
non sit, cuius mundi, qui pinceps est, ho-
mida est: & propterea omnibus prouersus*

Ioan. 8. 44. *hominibus valeat verè dicere: *Vos de mun-
do hoc estis; ego non sum de hoc mundo Vos de
deorum estis; ego de superno sum:* *Ecce Ag-
nus Dei; ecce qui tollit peccatum mundi!**

Ioan. 8. 22. *Agnus (inquam) Dei, non mundi; Agnus
immaculatus, qui propterea aliena pecca-
ta si ferre potest, vt ab eis non inquinat-
ur, sed perseveret immaculatus, & Agnus
Dei. Hic est, de quo dixi: *Hic est vere Sal-**

Heb. 7. 26. *uator mundi. Sanctus, innocens, impol-
latus.*

Ec. 45. 4. *Qui autem sanctificauit illum, & misit
Saluatorem mundi, vt saluetur mundus
per eum; In fide & lenitate ipsius Sanctorum
fecit illum, & elegit eum ex omni carne.
Quid quidem de Moys scriptum est in fi-
gura Christi; Scriptus enim de magno illo
Propheta Moys Sapiens. Dilectus Deo &*

Ec. 45. 1. *Qui hic est verè
Saluator mundi. Merito itaque dilectus
est Deo & hominibus, Deo in fide, homi-
bus in lenitate. Deo quippe fideliter ob-
sequens diuinam meruit dilectionem tan-
ta verò cum hominibus manutudine ac
leni-*

hominibus, cuius memoria in benedi-
ctione est: similem illum fecit in gloria
Sanctorum. In fide & lenitate ipsius San-
ctorum fecit illum, & elegit eum ex omni
carne. Proculdubio memoria Moysi in be-
nedictione est, quandoquidem de illo tam
gloriosa scribantur aquae dicuntur. Et hæc
maxime, quod fuerit dilectus Deo & ho-
minibus, & in fide & lenitate ipsius San-
ctorum fecit illum. In his maxime factus est
similis Sanctorum gloria, quin magis
Sancti Sanctorum, qui est Christus Domi-
nus; cuius fides & lenitas hodie potissimum
toti mundo fit persuasissima. Paulus Apo-
stolus Moysen considerauit secundum id, *Nam in
quod de eo scriptum est, quod fidelis fuit
in omni domo Domini; & in hoc illum attendit,
vt Christo similem, qui tanquam filius fi-
delissimus fuit in domo sua. Vbi Moys
tanquam seruus fidelis fuit in aliena. Rus-
sus de Moys scriptum est, quod minilli-
mus fuit super omnes homines, qui mora-
bantur in terra. At Dominus Iesus dicebat:
*Dicete à me Quia sum mitis, & humilis in corde. Fidelitas fuit in obtemperando Deo,
fideliterque referendo verba Dei ad popu-
lum. Quanta ergo fidelitas Christi, qui
dicit. *Mitus cibis est, ut faciam voluntatem
eius, qui misit me, ut perficiam opus eius.* Et quam fideliter exponat, quæ audiuita
Patre, hinc patet, quod dignatur de iis lo-
qui cum muliere sola, quæ non erat de po-
pulo, & erat valde peccatrix, quæ post
quinque viros, quos habuerat, tandem cu-
alio illicite misceretur: cum hac (inquam)
sic loquitur de ecclasticibus, vt tandem illi
diceret manifeste. *Ego sum Christus.* Et
nunquid non & lenitas ipsius in hoc sit
manifesta, cum tali muliere longum sua-
vissimumque miscere sermonem, quo ad
altissimis Diuinæ Sapientiae mysteriis il-
lam instruxit? Postremò, & per eandem &
per se ipsum ita gentem illius civitatis im-
buit sua doctrina, vt liberè conseruer-
tur. *Audiimus & scimus quia hic est verè
Saluator mundi.* Merito itaque dilectus
est Deo & hominibus, Deo in fide, homi-
bus in lenitate. Deo quippe fideliter ob-
sequens diuinam meruit dilectionem tan-
ta verò cum hominibus manutudine ac
leni-**

lenitate, & ad infimos quosque se demittens omnium hominum in se prouocauit affectum.

³ Cum autem mulier illa Samaritana, fuerit & figura & preambulum Gentilitatis ac veluti mater nostra, meritò nobis Christus debet esse dilectus. Vnde & sponsa ipsa vera mater nostra suum illum dilectum appellat electum ex millibus, nempè quia elegit eum ex omni carne; sanctificatus à Patre misius est in mundum, ut illum san-

^{lum. 10.36} clificaret. *Hic solus Filius Dei unigenitus.*

Hic solus Deus & homo. Hic solus Saluator

mundi. Hic solus Messias, qui est Christus,

Isa. 109.4 Rex, & Sacerdos secundum ordinem Melchi-

sedach, qui fecit redemptionem plebis sue, &

saluum facit populum suum à peccatis eo-

rum. Hic solus, verbum caro ex omni car-

ne, in quo solo, & non in alio aliquo Salus

Can. 8. ex Iudeis est. Non ab re igitur querit illum

sponsa tam diligenter, vt etiam adiuret filiis

Ierusalem, ut si illum inuenierint, illi

patefacient amorem suum, quæ se exhibet

focias ad illum queritandum. His ænig-

*matibus innuit Salomon quod. *Salus ex**

Iudeis est, & quod Gentiles adiuti à Iudeis,

querunt, & inueniunt Christum, quod est

mysterium hodiernæ lectio[n]is. Nam &

Gentiles expectabant Christum, qui est

desideratus cunctis gentibus; quapropter

*dicit mulier. *Scio quia Messias venit, qui**

dicitur Christus. Et venturum Iudeus scie-

bat, idè audito ab illo, cui dixerat ipsa,

Quomodo tu Iudeus cum sis? Ego sum Chri-

stus: mox creditit, illumque predicavit.

⁴ Nos ergò de illo consideremus, quod

fatigatus existinere, se omnium declarat Salu-

torem, quoniam sua fatigatione Salua-

tor factus est mundi. Ad hoc enim missus

est. Salus autem duo requirebat; Fidem &

Lenitatem Christi. Fidem, qua fideliter e-

uangelizans verbū Dei ac voluntatem Pa-

tri; Lenitatem, qua Agnus misericordia por-

tatur ad victimam, tradens seipsum pro-

nobis oblationem & hostiam Deo in odo-

rem suavitatis. Quæ duo excellenter in

Moysè figurata sunt. Primum quidem, quia

*lex per Moysen data est. Vnde Paulus: *Lex**

dicitur & per Angelos in manu Mediato[r]u[m]

Sicut autem Moyses, verus illud testamentu[m]

Tom. I. Bellintani.

promulgavit. Ita Christus noui Testamēti mediator est, & missus est euangelizare Regnum Dei. Vnde Sapiens hoc specialiter ponit in laudibus Moysi. Et dedit illi coram præcepta, & legem vitæ, & disciplinæ, docere Iacob testamentū suum, & iudicium sua Israël. Videretur autem, quod lenitas Moysi, labores, mansuetudo, sufferentia, qua per quadraginta annos sustinuit duritiam populi illius durae cervicis, qua semper contentiose egerunt, sufficiens sit figura patientia & Patientis Domini nostri Iesu Christi. Atamen ut excellentius etiam in hac parte Salvatorem nostrum, qui factus est obediens usque ad mortem, figuraret Moyses, ipse quoque per obedientiam mor-

Phil. 2. 8.

tuus est. Sic enim de illo Scriptura loqui-

Deu. 32.49

Lucus est Dominus ad Moysen: A/cen-

de in montem istum Abarim, & morere in Deut. 34.5.

monte. Postmodum vero: *Mortuus est*

ibi Moyses, seruus Domini in terra Moab,

iubente Domino, & sepelivit eum. Nemini-

nem certe inuenies, ita iubente Deo mor-

tuum esse, cui dixerit Deus: Morere: vt Isa. 33.7.

esset figura insignis Domini nostri, qui

oblatus est, quia ipse voluit Patri obedire.

Vt (inquit) cognoscat mundus, quia sicut Ioan. 14.11

mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Ra-

tionem apposuit Deus cur Moyses more-

retur, ne ingredereetur terram promissio-

nis. E contra videbis terram, & non ingre-

dieris eam, quam ego dabo filii Israel. Et Deut. 32.52

postmodum: Videlicet oculi tuus, & non

transfibis ad illam. Mortuusque est ibi. Sed Mat. 17.6.

quando transfiguratus est Iesus, apparuit

cum illo & Moyses in claritate. Ergo ante

mortem ingredi non potuit, terram pro-

missionis. Post mortem apparuit in illa

*gloriosus: cur hoc: *Quia oportebat Chri-**

sum pari, & ita intrare in gloriam suam; vt

nedum mortem Domini sua morte pre-

ferret, sed & illius fructum premonstraret.

In fide ergo & lenitate Christi, Pater san-

ctum fecit Filium suum, ut sanctificaret

populū, tum per sermonem, tum per sanguinem

suum. De sermone quippe dicebat i-

psa ad Patrem: Sanctifica eos in veritate. Ser-

mo tuus veritas est. De sanguine Aposto-

lus: Ut sanctificaret per suum sanguinem po-

culum suum, extra portam passus est.

Heb. 13.9.

Y y

Vtau-

A. 10. 32. Vt autem hæc duo praestaret, vnxit eum Deus Spiritu Sancto. Vnde dicitur Christus, id est, vñctus. Quod predixerat Isaïas, cuius Prophetiam ipsemet voluit declarare, & hoc statim quando cœpit predica-

LUC. 4. 14.

Isa. 61. x.

Euangelium suum. Ingressus quippe in Synagogam surrexit legera, & traditus est illi liber Isaïæ Propheta: & vt renoluisset librum, inuenit locum, ubi scriptum erat: *Spiritus Domini super me: propter quod vñxit me: Euangelizare pauperibus misericordia mea: sanare contritos corda: prædicare captiuos remissionem, & eacu viñsum: dimittere confratitos in remissionem: prædicare annum Domini acceptum, & diem retributionis.* Et cum plieuisset librum, cœpit dicere ad illos. Quia hodie implera est haec Scriptura in auribus vestris. De se ergo factam Scripturam & Prophetiam illam voluit esse testimoniū, & hoc quando cœpit mundo manifestari; & quæ in ea prædicta erant, faeto implere; vt notum ficeret quod sua prædicatione a Spiritu Sancto erat, à quo futura erat & Passio.

Isa. 49. 6. Vt rigitur quomodo per prædicationem fidelissimam fuerit fatus eius usque ad extreum terræ, hanc Prophetiam attentius discutiamus; primum videamus, quomodo vñxerit eum Spiritus Domini. Primo, fuit in Incarnatione. Si enim Spiritus vñxit illum, quando Deus Spiritus est, dum fatus est homo, humanitati vñitus personaliter, ipsum hominem vel humanitatem vñxit mirabiliter & ineffabiliter. Secundo: Vñxit, secundum quod de eo prædictum fuit: *Et requiesceret super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientie, & intellectus, Spiritus consilii, & fortitudinis, Spiritus scientiae, & pietatis, & prelebit eum Spiritus timoris Domini.* Hæc est gratia personalis, quia homo ille & anima illius plena fuit, & secun-

Ioan. 4. 14. dum ipsam animam Verbum caro factum fuit, plenus gratiæ & veritatis. Tertio, fuit plenus gratia capitis, qua caput est omnium electorum, & Princeps super omnes Reges terræ. Ideo repletio supradicta Spiritus timoris Domini ad regendum & indicandum. *Egredietur (inquit) Virga de radice Iesse, & filos de radice eius ascedet & requiesceret super eum Spiritus Domini.* Ac deinde:

Esa. 11. 1.

Non secundum visionem oculorum iudicabit nec secundum auditum aurium arguit; sed iudicabit in iustitia pauperes, & in veritate arguet pro mansuetu terra.

Erata autem lex & mos, vt Reges à Deo constituti vngeneretur, quaunctione significabatur, darri autoritatē potestatis, que est Spiritus principialis id est regius, de quo Psal.

David: *Es spiritu principali confirmatus;* Sic vñctus est a Saul, sic b David, sic c Salomon, sic d Hazael, sic e Iehu. Et ideo Rex etiam vocabatur Christus. Vnde David: *Nondum mittam manum meam in Christum Domini;*

nisi loqueratur de Saul. Denique & Sacerdos, uti

tes vngenerabatur, qua vñctione sanctificabatur, ut possent ministrare Deo. Vñctio Regis, qui conferebat potestatem, Sacerdotum

sanctitatem, qua tamen sanctitate potestatem habebant, ad Pontificium Dei ap-

propriandi & seruandi cultu speciali, quo ipsi tantum fungebantur. Christus itaq; vñctus est vt Rex, & Sacerdos. Et

quoniam vñctio illa exterior, sicut erat lignum, sic & aliquo modo causa potestatis, que Spiritus dicitur: Idcirco ait in Pro-

phetia: *Spiritus Domini super me, eo quod vñxit me.* Vñctio tamen eius non fuit materialis, sed sine vñctione externa consti-

tutus fuit Rex, & Sacerdos. Sieut & Moyses non inuenitur vñctus materialiter, & fuit tamen Princeps in populo; & Sacerdos. Moyses & Aaron in Sacerdotib; eius.

Canit Propheta. Qui Aaron postmodum in Sacerdotem consecravit. Sic Christus in Apostolos, & dedit illis po-

testatrem ligandis arque soluendis. Et fecisti Apes (inquit) nos Deo nostro Regem & Sacerdotem: *& regnabimus super terram.*

Secundo, attendamus verba ista. *Euangelizare pauperibus misericordia mea.* Ego (inquit) Psal. 14.

constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum eius, frater sanctus preceptum eius.

Rex super Sion montem sanctum eius ut Regnum eius sit Sacerdotiale; prædi-

tum non solum potestate, sed sanctitate: quoniam populus eius populus sanctus est, vt diebeat de populo veteri. Hic est Dm. 14.1.

mons sanctus. Ideo Pater sanctificauit Filium, & misericordia mundum, vt sanctificaret per suum sanguinem populum. Sanctificauit autem

autem Pater Filium, instituens Sacerdotem, quia Christus non semetipsum glorificauit, ut Pontifex fieret; sed qui locutus est ad eū: Filius meus es tu: ego hodie genui te. Ut vngatur Sanctus Sanctorum. Scriptus Daniel. Sed prius dixit: *Vt consumetur prevaricatio, & si enem accipiat peccatum, & delectat iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna, & impleatur visio & Prophetia;* 26. & vngatur Sanctus Sanctorum. Ac deinde: Post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus, & non erit eius populus, qui eum negaturus est. Vbi habes quod Christus sit Sanctus Sanctorum, & quod id est ita Sanctus, quia vincens. Ergo qui vnxit, sanctificauit. Sanctificauit autem mittens in mundum, ut ipse iam Sanctus mundū sanctificaret. Fiebat autem sanctificatio per sanguinem, ut pater in lege. Ut ergo Christus sanctificaret per suum sanguinem populum, oculus est. Perficit autem sanctificatio per lana-
rum regenerationis, & renovationis Spiritus Sanctorum, quem effundit in nos abunde per Iesum Christum. Nam in baptismō per-
1. Ihes. 5. 8. quam & sanguinem darur Spiritus Sanctus. Tria (inquit) dans testimonium in terra, Spiritus, Aqua, & Sanguis. Aqua vide-
licet signū, sanguis virtus, spiritus fructus:
Aqua. 1. 5. Laut enim nos in sanguine suo: quia sanguis
Iesu Christi emundat nos ab omni peccato.
Mare. 16. Emundas autem lauacro aquā, nempe baptizans in Spiritu Sancto per aquā. Sed
16. ut baptizentur hi, qui sanctificandi sunt, cedant necesse est. Nam qui crediderit, &
baptizatus fuerit, saluus erit. Quomodo ve-
rò credent ei, quem non audierunt? Quo-
modo autem audient sine predicatori? Ordo
itaq; iste est: Euntes in mundum uniuersum predicate Euangelium omni creatura. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Ergo Spiritus, qui unxit me. Euange-
lizare pauperibus, misit me. Scribit autem
Dan. 9. 27. Daniel: Confirmabit pactum hebdomada una. Et in medio hebdomatis deficiet hostia & sacrificium. Certum est autem tunc deficere hostiam secundum Aaron, quando factum est sacrificium secundum ordinem Melchisedech, quod fuit initium passionis, in qua Christus oculus est & negatus a
populo suo. Ergo antequam occideretur Christus, Evangelizauit praedicans regnum Dei, spatio trium annorum cum dimidio, id est media hebdomada, quæ erat septem annorum: quia hæc est confirmatio pacti id est foederis, quod est testamentum nouum, quod confirmauit testimonio operum. Rursus alia dimidia hebdomada per Apostolos confirmatum est pactum, qui non obstante persecutione, perseuerauerunt ibi praedicantes, & sermonem confirmantes sequentibus signis. Quæ confirmatio 20.
Christi tribuitur a Daniele, quia illi quidem praedicauerunt vbiique, vsq; ad ultimum terræ; sed ibi media hebdomada, antequam diuiderentur in terras, Domine cooperante, & sermonē confirmante sequen-
tibus signis. Ita ut praedicatio sit quidem Christi & discipulorum; confirmatio autem solius Christi, qui fecit opera. Quid miraminis hoc (inquit Petrus) aut nos 21. 3. 12.
quid intruemini quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare: Deus patrum nostrorum suscitauit Filium suum Iesum, & in fide nominis eius, hunc, quem vidistis & nostis, confirmauit no-
men eius; & fides, quæ per eum est, dedit integrum sanitatem istam. Obserua verbū confirmandi, quo vsi sunt Propheta, Euangelista, & Apostolus: ut miraculum pri-
mum, quod factum ab Apostolis narrant Acta Apostolorum, fuerit confirmatio corporis infirmi. Quam tribuit Petrus nō virtuti propria, sed nomini Christi ac fidei illius. Hinc & sanaturus idem Petrus Aeneam quandam, dixit illi; Aenea sanet te Domi noster Iesu Christus. Surge & sterni tibi. Ad. 9. 34.
Et surrexit. Similiter suscitaturus Thabi-
tarum viduam mortuam, oravit, ut intelligeretur, hoc esse opus Dei non hominum. Hoc dictum sit pro intelligentia verborū 40.
Prophetarum. Evangelizare pauperibus
misit. Quod autem dicit pauperibus, in- 1sa. 61. 1. &
tellege humilibus, manuetis, paruulis, Luc. 4. 18.
simplicibus. Hinc superbi illi dicunt: Nun-
quid ex principib; aut ex Pharisæis aliquis Ioh. 7. 48.
credit in eum? sed turbæ het, que non no-
uit legem. Hinc Apostolus Paulus: Visete
vorationem vestram fratres, quia non mul-
ti sapientes, secundum carnem, non multi

- potentes, non multi nobiles; sed que *sulta sunt mundi*, elegit Deus, ut confundat sapientes; & que *infirma sunt mundi*, ut confundat fortia. Et Iacobus: *Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, dantes in fide, & heredes Regni?* Hinc Dominus ipse: *V& vobis dimitibus, qui habetis hic consolacionem vestram*. Sic etiam seruo dixit paterfamilias: Pauperes, ac debiles, & cœcetes & claudes introduc huc. Et Christus ait Patri: *Abcondisti haec a prouidentibus, & sapientibus, & reuelasti ea parvulis*. Sic & Regius Propheta: *Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat parvulū*.
- 7. [Quod sequitur in Propheta: sanare confractos in remissionem]*
- I/a 61. 1. & tritos corde, predicare captiuis remissionem,*
- Luc 4. 18. & cœcis vijum, dimittere confractos in remissionem: nota beneficia, & corporalia & spiritualia, quæ Christus mundo attulit.*
- Nam contriti & confracti intelliguntur pœnitentes, habentes cor contritum & humiliatum; intelliguntur & afflicti & tribulati. Sic cœci spiritualiter & corporaliter: ita pariter & captivi: *venit enim Christus totum hominem sanum facere; vt per eum sit redemptio animæ; & per eum simus expectantes redemptionem corporis nostri.*
- Rom. 8. 23. Predicare annum Domini acceptum, & I/a 61. 1. & diem retributionis.* Annus iste est tempus illud, de quo dicit Apostolus: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.*
- M. 1. 4. 17. Hunc prædicabat Christus dicens: Approune regnum Dei. Hodie impleta est Matis. 16. 3. hac Prophætia in auribus vestris. Faci cœcti diuidi: ave nos fuis, hoc autem tempus quare non probatus? Quia si cognouisses & tu, & quidem in hac die tua, que ad pacem tibi.*
- Et totus in eo fuit, ut notum faceret, quod istud esset tempus, quo misit Deus Filium suum in mundum, ut omnis, qui credit in illum, non pereat. Prædicauit I/a 61. 1. & denique diem retributionis, ostendens se, qui nunc venit salvare, venturum tandem iudicare viuos & mortuos; ut volentes exciperent Salvatorem, ne in fine nolentes accipere Iudicem cogerentur.
- Exhortatio. Quæ omnia sint nobis documenta. Spiritus vñxit eum, & misit, qui ideo dicitur*

Christus. Nos igitur, qui ab eo Christiani dicimur illum Iucipiamus, qui vñctus venit ad nos; qui misericors est; qui Saluator est omnium hominum, & maxime fidelium; à quo potissimum expectemus, & expectamus salutem animarum nostrarum. Venit vñctus, quia faciliter, quia libenter, quia prompte venit. Vñctus agile reddit corpus, spiritus & dilectio promptum reddit animum. Sic Christus corpus exhibuit aptatum ad opus redēptionis, quod nihil egit aliud, quam portare peccata nostra. Animam pro nobis posuit, totus noster, torus datus nobis; pñnus & prompus ad saluandum; qui flet super Ierusalem, *Lu. 9. 49.* nolentē ab eo saluari; & protestatur suum cibum esse, facete voluntatem Patris, quæ est bona, & plena misericordia ad saluandas gentes, & ad trahendas illas ad Christum Salvatorem.

Joseph singulariter fuit Deo dilectus propter castitatem & patientiam; hominibus, propter prouidentiam & mansuetudinem; a castis cum muliere; b patiens ^{a Gen. 39.} c Gen. 41. cū hero; e prouidus cum Ægypto; d manu fuerit cum fratribus. His virtutibus resplendet Christianus; vt Deo placeat creator, creatura non hæret luxuriosè, libidinosè, amore inordinato. Ut hominibus ^{i. Gen. 39.} placeat, prouideat bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus: adiuuans in necessitatibus, sicut ^{1. Col. 21.} fecit Joseph: mala quoque sustineat in mansuetudine & in patientia. Mulier Samaritana figura fuit nostri. Locus vñi Christus illam cœuerit, erat iuxta prædiū, quod dedit Iacob Joseph, filio suo. Erat Joseph singulariter dilectus a patre, cui propterea partem hanc contulit extra fratres suos: ergo partem significat & hereditatem, quæ Deus Pater donat electis & dilectis suis. ^{a Gen. 39.} Isti sunt Joseph castus, patiens, prouidus, mansuetus. Sis Joseph in virtutibus istis, ^{b Gen. 41.} ut hæres sis selecta hæreditatis. At si in ^{c Gen. 39.} cestuolis fueris, ut a Ruben: si furiosus, ^{c Gen. 39.} b ut Simeon & Leui: si fratriis venditor, e ^{d Gen. 39.} Iudas: si criminosus, ut dæteri fratres, nō d ^{e Gen. 39.} eris nobilis ista dignus hæreditate. e ^{f Gen. 39.} dictio illius, qui apparuit in rubo veniat ^{c Gen. 39.} super caput Joseph. Sic benedixit Moyses ^{16.} monitu-

Exod. 3.2. moritarus. Et antē. f De benedictione
Domini terra eius, de pomis cœli. O be-
nedictio Domini, o abundantia, o suau-
itas huius terræ, & hereditatis. Terra san-
cta erat, vbi Dominus apparuit in rubo, vt
dixit ipse Dominus. Terra sancta est, à
Domino benedicta, quæ data est Ioseph,
vbi sunt poma cœli, vbi sunt fructus So-
lis & Luna, celestes (inquam) diuitiae at-
que delitiae. Heu ergo cur Ioseph non re-
ferimus moribus nostris? cur saltem illius
mansuetudinem non imitamur? propter
iustitiam passus est persecutiones: Virtu-
tes eius, quibus etiam factus est dignus
cœlesti revelatione, premonstrante illi fu-
turum illius principatum, patri singulari-
ter charū reddiderūt; b patri erat dilectus
c fratibus odiosus. Vnde venditus fuit;
calumniam passus est ab adultera propter
amorem castitatis. Omnia sustinuit pa-
tienter, aquanimator, perseueranter, & po-
tentiam iam factus bona reddit pro malis.
Deut. 33. Hunc, hunc imitemur, ut bibamus de a-
qua viua Domini Iesu, ut non sitiamus in
eternum. Sic benedictio illius, qui appa-
ravit in rubo, venit super caput eius. Quo-
modo apparuit in rubo? Rubus ardebat,
& non comburebatur. Quæ esca apposita
magis igni, quam rubus? quid facilius ad
comburendum quam spina? flamma com-
burens montes rubum nō combustit: per-
secutores Ioseph contra eum exarserunt
Psa. 115. 12. sicut ignis in spinis. Expositus ipse, flam-
mæ ignis, non restitit, cessit, sustinuit pa-
Exod. 3. 2. tiens, manuetus, humilis, pius, & tamen
ardebat rubus, & non comburebatur; per-
sistit, duravit, regnauit. Estò & tu rubus
facilis ad comburendum, ad patientium,
ad sufferendum, & nulla tibi nocebit ad-
ueritas; & ambulabis super prunas, & nō
comburentur plantæ tuae, & abscondesi-
gnem in sinu tuo. Et non ardebunt vesti-
menta tua. Et qui apparuit in rubo, bene-
dicet tibi, dicens. Cum ipso sum in tribula-
tione. O visio magna, & admirationis ple-
na! Vadam, & videbo visionem hanc ma-
gnam; & audiam vocem Domini de rubo,
immò & videbo Dominum ipsum in flâ-
ma ignis, & intelligam quomodo per aquâ
salutarem & mollem lenitatem, saluum fe-

cit populum suū à pressura flammæ, vt in
medio ignis non sit æstuatus.

S E C U N D A P A R S .

Nunc volentes considerare Christi Do- 8.
mini nostri lenitatem, per quam salui Isa 61. 1. &
facti sumus; attendamus quod prædicatio Lue. 4. 18,
illa de qua dictum est supra. Prædicare ca-
ptiuus remissionem, & cæcis visum, prædi-
care annum Domini acceptum: non ver-
bis tantum facta est, sed factis. Quo modo
dicebat Christus Iudeus: Multa bona ope- Job. 10. 32.
ra ostendi vobis, x Patre meo. Et Psalmus: Psal. 84. 8.
Oferende nobis Domine misericordiam tuam.
Et salutare tuum da nobis. Ideo prædic-
tionem facta miscuit in Prophætia. Euau-
gelizare pauperibus misit me; sanare con-
tritos corde; prædicare captiuus remissionem,
& cæcis visum; dimittere confractus in re-
missionem. Vides quomodo, vbi dicit
prædicare, dicit & sanare & dimittere; vt
verba pro factis accipiamus. Vnde in
Prophætia adiicit: Ut consolaret omnes lu- Isa. 61. 2.
gente, & darem eis coronam procinere, oleum
gaudy pro luctu. Spiritus ergo vng̃s Chri-
stum, sic misit ad prædicandum, vt mitte-
ret ad saluandum, notamq; toti mundo
faceret suam salutem, omnibusq; illa of-
ferret. Vnde alibi in eodem Prophæta hac
duo simul coniungens, verba videlicet &
facta, ait: Ego, qui loquor iustitiam, & pro- Isa. 63. 1.
pugnator sum ad saluandum. Ut intelliga-
mus, quod loqui iustitiam, sit re ipsa iusti-
ficare, qua tamen iustitia etiam verbo
predicanda erat. Sed ibidem modū, quo
saluavit expressit, nam ad illam interrogati-
onem. Quare ergo rubrum est vestimen- 2.
tum tuum, & vestimenta tua sicut calcane-
tum in torculari? Respondit. Torcular 3.
calcanei solui, & de gentibus non est vir me-
cum: calcanei eos in furore meo, & concul-
caui eos in via mea; & aperius est sanguis
eorum super vestimenta mea. Modus ergo
saluandi fuit per sanguinis effusionem, qui
dicitur sanguis hostium, quoniam peccata
nostra, cum adhuc inimici essemus, effu-
derunt sanguinem eius. Et sicut peccata
nostra ipse portauit, quasi sua; ita sanguine
suum donauit nobis, quo quasi nostro la-

tritus & redimut. Saluauit igitur opere ac labore suo. Vnde postinfert. Saluauit mihi
8. brachium meum. Et adhuc infira: Et factus est
9. eis Saluator. In dilectione sua, & in indul-

gentia sua redemit eos, & portauit eos.

Vnctus est ergo Christus, non ad praedicandū duotaxat, sed ad saluandum. Vnctus (inquam) ut Rex, quoniam Reges inducti sunt in populum Dei, ut illum salvarent ab inimicio suis. Vnde Samuel vnu-

1. Reg. 10. 1. Cto Saule in Regem, ait: Ecce unxit te Dominus super hereditatem suam in principem, & liberaliter populum suum de manibus inimicorum eius. Et qui contempserunt illum dicebant: Num saluare nos petet iste? Vn-

1. Reg. 10. 2. et. Sacerdos, ut salvaret ab ita Domini: quo modo salvauit Moyses, quando

Exod. 32. 9. indignatus Dominus voluit totum delere. Nū 16. 4. 7. populum suū: & modo, quo salvauit Aa-

ron extinguis incendium, quod populuū consumebat, orans, & incensans. Quo-

Col. 1. 13. miam Christus eripuit nos de potestate tene-

Col. 2. 15. brarum. Et expolians principatum, & potes-

tate traduxit confitenter patri triumphans.

Rom. 5. 10. illos in semetipso Pariterq; reconciliati su-

Luc. 1. 7. mus Deo per mortē Filii eius: Ut quasi Rex

operaretur salutem ex inimicis, & de manu

68. omnium, qui oderunt nos. Et quasi Sacer-

dos faceres redemptionem plebus Iudea, & eri-

geris cornu salutis nobis. Quæ vnctio ut de-

dit illi potestatem ista faciendi, sic per

eam promptus fuit ad id opere excequen-

dum. Quæ executio quoniam persanguini-

nem Crucis eius perficienda erat: idecirco

Vnctus est Christus, ut mortem obiret pro

nobis. Hinc Daniel primum dixit: Vng 4.

26. 1. ut Sanctus Sanctorum: post verò subiun-

xit: Occidetur Christus. Vngatur prius, ut

Vnctus, & Christus occidatur. Christus, n.

idem est & Vnctus. Oleum enim dū linet,

lenit, lenē facit, vt lenitate ipsius redimat

Exod. 32. nos a malis. Si Moyses, quando populus

virulatum confluit & adoravit, zelo, quo

etiam tabulas confregit prolixiens ad radicē

montis, incensus contra populum, volui-

set illum extingui, iam de populo penitus a-

ctū fuisset. Sed in lenitate sua saluum fecit

illum, quæ clatus est pro Deo suo, ut ac-

populi extinctio, Domini detractio esset:

vt ne populi ipsa delectio, quæ fuisset opus

iustitiae, deputaretur ab infidelibus impon-
tentia. Fuit ergo lenitas necessaria cuī zeli
ardore vehementi: Et quō plus vehementis
ardor, & plus lenitas clemens atq; ad fa-
luandum p̄pensior. Haud secus Dominus
nostrus Iesus, vbi dicit: Zelus domini tuus co- Ps. 63. 10.
medit me. ibi etiam dicit: Propterea Iusti-
nui opprobrium: extraneus f. dū sum fra-
tribus meis. Ardens, ut Patrem honorificaret: lenis, ut filios faceret multos popu-
los. Ipse ergo factus est Christus & vnde,
ut saluaret nos per sanguinem Crucis suæ.

Propterea secundum legem sacrificium, Exod. 12.
quod in dies offerebatur manu & vespero, 38.
agnus erat immaculatus. Propterea faci- Exod. 12.
ficiū illud caput omnia sacrificiorum.
quod Phafe aur Pascua dicebatur, quod
tunc fuit et transitus Domini, non aliud era-
rat, quam Agnus immaculatus. Propterea Lut. 1. 17.
erat quando necesse erat occidi Pascua, 1. Cor. 11. 19.
Pascua nostrum immolarus est Christus, 1 Cor. 11. 19.
ipse enim vero est Agnus, qui abstulit peccata mundi. De quo in figura illius dixerat Ieremias. Ego quasi Agnus mansuetus, qui portatur ad victimam. Lenitas illa na-
turalis atq; mansuetudo agni irrationalis,
voluntariam lenitatem Domini Iesu, man-
suetudinem, patientiam, pietatem, humili-
tatem, benignitatem, humanitatem nobis
ob oculos ponit; de qua scriptū legimus:
Ecce puer natus electus, quem elegi, posui su- Isa. 43. 8.
per eum spiritum meum: non clamabit, & non Matth. 11.
contendet, neque audiatur in plateis vox eius. 18.
Quid est, posui super eum spiritum meu: Isa. 61. 10.
ut quod ipse dixit: Spiritus Domini super Lut. 4. 10.
me, propter quod unxit me: vocationem vi-
delice misericordiae suae, ut ego per viscera misericordiae visitarem, & facerem re-
demptionem plebis suæ?

Hac Christi Domini lenitas, & miseri-
cordia offensa est, quando captus est in
horto, quam verbis illis ipse testatus est.
Quotidie apud uos seram in Templo, sed hac Lut. 22. 30.
est hora vespera, & post uas tenetarum Fa. 1. h. 18. 11.
Cto quoque illam ostendit, quando prohibuit Petro suam defensionem, quando
cohorte protrahit, à qua tamen le teneri
permisit atq; ligati. Eadem lenitatem ostendit,
quando ductus in concilium eorum se-
tendentibus obmutuit, detrahentib; illis,
& blasphem-

Matt. 25. & blasphemantibus, & Caipha insultante.

Nihil respondes ad ea, quae isti aduersum te testificantur? Eandem fecit ecce testa-

Matt. 27. 14 tam, quando post Pilato demonstratam

Divinam eloquentiam suam, contra ca-

Luc. 23. 9. Iuram eloquentiam suam, contra ca-

lumnias sibi ab inimicis illatas, sic tacuit,

ut miraretur Praefes vehementer. Herodi

nihil respondit, vbi facilimè potuisse se à

tanta eximere persecutio. Sententiam

suffinxit Pilati iudicis iniquissimi, non re-

sistens, non contradicens, quia clama-

Ipsa. 37. 14 uera in Cantico. Ego autem tanq; surdus

non audiebam, & sicut mutus non aperiēs

os oculum. Etne elinguis, aut quasi extra se

factus ex doloris vehementia putaret;

Luc. 23. 34 atq; idē ne obmutiret quidem, mox cru-

cifixus clamauit, rogens pro suis crucifi-

zoribus, clamauit, & spirum emittens, ut

non nisi patientiae, atq; lenitati illius silentium tribueretur: sic verus esset Agnus

Dei; & manuetudo eius ac modestia no-

ta esset omnibus hominibus. Hac lenitate

semper vius est in vita sua, Agnum se sem-

per, & ubique demonstrauit.

Hac eadem lenitate vnxit ipse spiritu

Mat. 10. 16 suo discipulos suos, quibus dixit: Ecce ego

te expugnandas aéreas potestates; ad ca-

lum. 50. 21 mitto vos sicut agnos inter lupos. Sed quo-

modo misit? Sicut misit me Pater, & ego

& Luc. 4. 10 mitto vos. At quomodo te misit Pater?

Spiritus Domini super me, eoque vnxit me,

Euan gelizare pauperibus misit me. Ergo &

ipse misit illos Evangelizare, Spiritu Sancto miso de celo super eos, quo illos vnu-

xit, fecit; Christos suos, atq; Agnos vnu-

xitos oleo sancto suo, fortis in bello, mites

in prælio, Angelos cum Michaële contra

infirmos; ut con-

Apos. 12. 11 Draconem & Angelos eius, agnos cum

fortes facti in bello,

Chtisto, qui vicerunt Diabolum propter

ad expugnandas aéreas potestates; ad ca-

fliganda corpora sua, & in seruitutem re-

dignanda; ad calcandas terrenas vanitates;

& arbitrandas, ut stercore; ad spremendas,

& abiiciendas sensus animalis voluptates;

P. 104. 15 tangere Christos meos. Sed Ecce ego mit-

vniuersaque bona mundi penitus contem-

Mat. 23. 4 to ad vos sapientes, & prudentes, fieri ser-

niam donis Spiritus Sancti; si intelleximus

Mat. 10. 16 pentes, & ex illis occideris, & crucifigeris,

splendoribus sanctorum donorum illustra-

1. Cor. 10. 3 & flagellabitis: quia mitto sicut agnos in-

tus sapientia & intellectus, scientia & cō-

Luc. 24. 49. ter lupos. Qui Spiritu Sancto repleti, in

fortitudinis, inclinatum ad faciendam mi-

Luc. 11. 15 carne ambulantes, non secundum carnem

seruidam cum proximis nostris spiritu

militabunt, sed secundum spiritum; quo

pietatis. Et vnde repleat nos spiritus

timoris Domini. Christo canitur in Psal-

mo: Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatē-

propte-

to

Exhortatio.

Qui ergo Christifumus, vnde Christiani

dicimur, id est vngi, in palestrā descendentes

cum Diabolo luctemur, vngamus caput nostrum, id est mentem disponamus,

ut promptum sit ad pugnam. Ornemus a-

nimam donis Spiritus Sancti; si intelleximus

splendoribus sanctorum donorum illustra-

tus sapientia & intellectus, scientia & cō-

fili. Confirmatum sit cor nostrum spiritu

fortitudinis, inclinatum ad faciendam mi-

seruidam cum proximis nostris spiritu

pietatis. Et vnde repleat nos spiritus

timoris Domini. Christo canitur in Psal-

mo: Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatē-

propte-

Psalm. 44. 8

propterea unxit te Deus. Deus tuus oleo le-
tissima confortibus tuis. Vbi est oleum spiritu-
titus Sancti, ibi est dilectio iustitiae, odium
iniquitatis; & vbi ista sunt, non deest oleum.
Consequentia est iste non causa. Dil-
existi iustitiam, & odisti iniquitatem; pro-
pterea unxit te Deus. Quoniam Spiritus

Prou. 3.3. *est, qui iustificat iustitiae dilectione; Spiritus*
est, qui rectificat odio iniquitatis. Er-
go diliige iustitiam, qui habitatis terram.
Odit iniquitatem, qui exoptatis coelum.
Ita enim Spiritus Christi habitat in vobis.

Sic Salomonis documentum in vobis non
critinane: Misericordia, & veritas non te
deserant: circunda eas gutturi tuo, & de-
seribe in tabula cordi tui: & inuenias gra-

Ecccl. 45.1. *tiam, & disciplinam bonam coram Deo, &*
hominibus. Moyses dilectus Deo, & ho-
minibus in fide, & lenitate factus est san-
ctus. Ergo lenitas misericordiae, & fides

veritatis non te deserant: ut inuenias gra-

tim coram Deo & hominibus. In fide &

veritate crede Deo, atque illi coniungere,

ut placas in conspectu Principis, qui est

Iste. In lenitate, & misericordia homini-

bus placeamus. Esau pilosus & hispidus
nec Deo dilectus, nec hominibus, benedi-
cione celesti priuatur, & persequitur fra-
tem suum. Iacob lenis, & parentibus gra-
tus, misius est in Haram, & Deo charus vi-
dit in itinere Deum patrum suorum. Lenis
fuit, non hispidus pelle & moribus; lenita-
te cessit fratri indignationi; lenitate pa-
rentibus obediuit; lenitate auunculo suo

Laban sedulò, diuque seruuit; lenitate in-

juriam tolerauit, qua in matrimonio de-

cepitus fuit; lenitate sustinuit asperitatem

Labani mercenariorum suorum; leni-

tate leniuit furorem, & persequentes au-

culi, & occurrentis fratribus; postremò leni-

tate non exacerbauit habitatores terræ, in

qua peregrinabatur, ut sine offenditione o-

mibus esset. O quanta vis lenitatis, quan-

ta mansuetudinis potentia; quanta patientia

fortitudo Ideo mansueti hereditabunt

terræ, & inhabitabunt in seculum seculi

super eam. Nonne scriptum est: Responso

mollis frangit iram. Nunquid non expri-

mit adhuc Salomon? Patientia lenietur

Principes; & lingua mollis confringet duri-

tim Mollities olei lenitas mansuetudinis,
frangit & superat omnes contrarias poe-
stes. Ora confortansur nervi a pugnam. Prou. 15.1.
Iacob lenis ita fortis fuit, ut diceretur illi: Gen. 31.
Sifortis fuisti contra Deum, quanto magis Gen. 17.8
contra homines praeualebis! Ergo misericor-
dia & veritas non te deferant. Cur queso
lenis, aliquando hispidus factus est? quia
lenitas profert fortitudinem magnam; quia
lenitas adiuuat a fortibus. Vicit Iacob le-
nis sua lenitate armatum fratrem, sibi cum
quadringentis armatis obuiantem. Frater
autem fortis, a leni superatus, obtulit se illi
comitem & protectorem. Ecce lenem cir-
cundatum, & protectum a fortis. Si ruse-
nis, & Angelos prius, quam homines ha-
bebis obuiā; quibus mandatum est, ut cu-
stodiant te in omnibus viis tuis; ut non pra-
ualeat homo. Ergo misericordia, & veritas Prou. 13.11
nonte deferant. Habeas in corde, habeas in
ore, habeas in opere, & veritate.

Etiam Diabolus nouit mollitie supera-
re virtutem; muliere deiecit virum; mol-
litie virilitatem. Hoc malum subtilit Do-
minus, muliere trahens ad se virorum multi-
tudinem. Mulierem leniter aggreditur,
veritate conuincit. Vnde illa clamat. Quia
dixi mibi omnia, quecumque feci. Ita mu-
*lierem fortem, & potentem videlicet leni-*Gen. 31.**
tem misit ad Ciuitatem Samaritanorum
expugnandam, & in captiuitatem redigen-
dam in obsequium Christi. Diabolus mu-
lierem appetit: Christus quoq; mulierem.
Diabolus ligno, & cibo mortis: Christus
aqua & potu vita. Diabolus mendacio:
Christus veritate: Diabolus illam dece-
ptam mitit ad virum: Christus illam edo-
ciam mitit ad homines. Per illam Diabo-
lus, virum prostravit: Per hanc Christus
totam ciuitatem erexit. Ergo o viri ad vos
clamito. Nolite molles esse cum Diabolos
sed resistite Diabolo, & fugiet a vobis.
Molles effete cum Christo, si vocem eius
audieritis, nolite obdurate corda veltra;
mites effore, cedentes, credentes, obedien-
tes. Cedens mollis aqua in mari rubro, il-
licet obduruit, ut esset illis pro muro. Ce-
dens mollitie, salvans dunit. Sed eadem
teneritudine sua fluens obruit persequen-
*tes, qui submersi sunt in aquis vehementi-*Ex. 14.23**
bus.
psal. 54.1.

bus. O inæstimabilem fortitudinem lenitatis! Num veluti desperans clamat Salomon. *Mulierem fortem quis inuenieret?* Inuenta, inuentu certe est. Nam lingua iudee 16.4 mollis constringit duritiam; & melior est patiens viro fortis. Et vir fortissimus Sampson à mulieribus est deicetus. Et demum liere, ad potestatem tenebrarum dictum est. *Ipsa conteret caputrum.* O Domine Iesu, tenerime sicut vermiculus, in dilectione misericordia tua factus mollis, viciisti mundum, deicisti Diabolum, & tunc ut leo viciisti, quando ut agnus occisus es! Pondus, quod totus mundus sustinere non poterat, nempè iniquitates omnium nostrorum, tu solus in corpore tuo portasti, in carne videlicet infirma, crucifixus videbas ex infirmitate, ut in profundum maris prolioceres omnia peccata nostra. Da nobis, ut infirmitate vincamus, ut cedendo fortiores evadamus, ut castavententes exterorū digni efficiamur gratia tua. Sit lenitastua virtus nostra, sit Passio tua nostra fortitudo, Sanguis tuus faciat nos potentes ut leones. *Dixit nobis Vicarius tuus. Christo passo in carne, & vos eadem cogitatione armamini.* Heu! per Passionem tuam armemur, ut te passum cogitantes non deficiamus in laboribus, & in aduersitatibus non cedamus Diaboli, illi resistentes fortis in fide. Tu occisus ut agnus, viciisti ut leo: ergo & nos agni in medio laporum, vincamus in bono malum, in patientia potentiam, in manufudine fecicitatem, iracundiam inlenitatem, furorem in humilitate, & in sufferientia quæcunque nobis aduersantrur. In manus tuis est fortitudo, quia potentes manus Dei ad delendam omnem carnem, ad ligandum omnem spiritum, ad concutendam omnem terram, ad concludendos omnes caelos: sed ibi abscondita est fortitudo, dum clavis confixa fuit in Cruce. Sed abscondio in causa, est in effectu aperta manifestatio, deltricens mortem, & eum qui habebat mortis imperium. Ita, ita & nos, quæso, Domine, ubi confixi Crucis mortem superemus, & mortis auctorē, mundum, & omnia, quæ in mundo sunt, ut super excelsa tua deducas nos in

C O N C I O S E C V N D A.

A R G U M E N T U M.

Consideratur qui sit Saluator & qualis.
Quid egerit ut saluaremur. Quid a nobis agendum, ut hanc salutem consequamur. In Morali, Meditatio Pas- sionis Christi suaderetur.

RACTIONABILE erat, ut qui veniret Saluator mundi, mundo ipsi toti esset manifestus. Propterea quo tempore immolabatur vacca, atque comburebatur, ut ex eius cineribus aqua lustrationis sanctificaretur, ad illos mundanos, qui fuissent polluti, iussit Deus, ut hoc fieret coram omnibus, cunctisq; viidentibus: Ita quod immolatio eius esset manifesta, itidemque combustio. *Num. 19. 5.* Desimolatione quippe sic iubetur: *Trotetum eam Eleazaro Sacerdoti, que eductam extra castra immolabit in conspectu omnium.* De combustione autem: *Combure eam cum du viidentibus tam pelle, & carnis eius, quam in angine & fino flamma traducit.* Cum itaque populus Samarie, qui nobis gentes mundi refert, Christianum confiteatur, mundi Saluatorem, liberè dicens. *N. 3 audiuius. & scimus quia hic est vere Saluator mundi.* Congruum est, ut illius mors, qua operatus est salutem in seculo terren, cunctis appareat, et identerque manifestetur. Nam cineres illius vaccae erant multitudo filiorum Israël in custodiā. Propter hoc enim voluit Deus Fili sui Passionem etiam veteribus aliquo modo manifestam esse, nempè saltem in figuris. Etnos ergo debemus cineres istos culto-

Tom. I, Belliniani.

Zz

dire,

dire, præ oculis tenentes mortem illam,
qua per aquam baptismi ad emundandam
conscientiam nostram à peccatis imponi-
tur & imputatur.

Non abs te mulier illa Samaritana, ca-
ius occasione & operâ Christus Dominus
noster ostenditur, & praedicatur Saluator
mundi, erat in ciuitate peccatrix, cuius et-
iam propterea peccatum & a Christo illi
reuelatum est, & ab ipsa omnibus declaratum,
ut notum esset omnibus, quod iste

2. Tim. 1.15 Saluator mundi venit in hunc mundum
peccatorum saluos facere a peccatis eorum.

De quo, ut intelligamus quanam ratione
saluet, tria iuxtafiguram propositum ex-
plicare nobis congruēt videtur. Figura
quippe tangit qualis esset victimâ illa. Et
quid ex ea fieri, nempè quod immolare-
tur & comburatur. Ac deniq; quis illius
esset vsus ad emundationem carnis." Vi-
deamus Saluator rem omnium, qui sit au-
qualis; quid egit ut saluaremur; quid no-
bis ut eius salutem consequamur agen-
dum sit. Et haec omnia in ipsa illius figura
peculemur.

Num. 9.1. Victima ita præter ceteras, valde erat
insignis. Propreter locutus est Dominus
ad Moysen & Aaron, dicens. *Ista est religio
victima, quam constituit Dominus.* Nun-
quid non alie omnes a Domino fuerant
constituti? Ita loquendi modus notat
hanc esse singularēm, singulari; Dei pre-
cepto constitutam, quæ cum figura sit, ut
ceteræ omnes, in figurando splendorum
quendam præ ceteris emitit, & distinctius
clariusque figurat veritatem. *Precipe (in-
quit) filii Israël, ut adducant ad te vacuam
rufam, statim integrâ, in qua nulla sit macula,
ne portauerit in ungue.* Hæc est nostri Salu-
toris figura. Ad filios Israël pertinebat
illam adducere atq; presentari, *quia salus ex
Iudeo est,* quoru patres sunt, ex quibus est
Christus. Sed quare vacca potius quam
vitulus, aut bos si vitulus, iam non fuisset
ætatis integræ, ut opus erat: si bos ætatis
integræ, iam lasciuiret, quod vaccæ non
euerit, ita mox ut ad ætatem peruenit in-
tegram. Hæc est nostri Salvatoris absoluta
perfectio. Nam quod per ætatem plenam,
perfectio intelligatur mentis, summaque

virtutum, atq; omnis iustitia, testatur Pan-
lus atq; demonstrat, dicens: *O curramus Ep. 4.10
omnes in virum perfectum, in mundum
et plenitudinem Christi.* Neq; enim intendit

Apostolus, ut simus triginta trium anno-
rum, ut erat Christus: alioqui quomodo
similis omnes hac ætate simul conuenienter?
Sed occurramus omnes in unitatem fidei,
& agnitionis Filii Dei; ut iam non simus
paruuli, fluctuantes omni vento doctrinae.
Paruuli ergo non ætate infirma, sed fidei
debilitate ac modicitate. Ergo sic etiâ vi-
perfecti sunt fide plena, & charitate per-
fæcta. Subdit enim. *Veritatem autem facien-
tes in charitate crescamus in illo per omnia,
qui est caput Christus.* Vides augmentum
charitatis, omniumq; virtutum? In chari-
tate, per omnia. Si haec ratione ad ætatis
Christi mensuram crescere nos vult Apo-
stolus. Ergo ætas integra victimæ nota
Verbum caro factum, pleuum esse granum
& veritatis, quandoquidem in illo quoque
habita plenitudo diuinitati etiam corpora. *Cd. 1.3*
Liter, absq; vlla imperfectione, aut macula.
Quia omnis perfectio ad aliud nihil, quam
ad salvandum impenderetur. Quod Do-
minus ipse Iesus quando recusauit in dis-
cordia fratrum propter temporalem sub-
stantiam se immiscere declarauit, dicens.
*O homo, quia me consilivari iudicem, aut di- Lut. 11.11
uisorem inter vos?* Inferens non quidem
illi non esse facultatem illos iudicandi &
diuidendi, sed ad negotia temporalia tra-
ctanda non esse misum. *Venit enim filius Lut. 19.10
hominum saluum facere, quod perierit, quia*
ad hoc missus fuit. Hoc est iugum non
portasse, neque humanis vobis fuisse ap-
plicatum. At vero cur rufæ? quoniam vac-
cae rufæ lacte sunt abundantiores, simul-
que ut ostenderetur, quod rubicundus
fupurus esset Dominus sanguinis proprii
asperzione. Ergo hic est Filius Dei, super
quem *venit Spiritus Sanctus, unigenitus il-* *Isa. 11.1
lum oleo sancto, & repleuit eum omnibus
donis Spiritus, nempè sapientiæ & intelle-
ctu, spiritu consilii & fortitudinis, spiritu
scientiæ, & pietatis, & spiritu timoris
Domini; quapropter in eo sunt omnes the- Cd. 1.3
sauri sapientiæ & scientiæ Dei.*

Vide ergo quem misit Deus Salvato-
rem.

rem. Nunquid erit quisquam, qui de illo, Eph. 4.10. 1 Cor. 10.17 sicut de Saül, dicere posse. Nū saluare nos poterit iste? Nūquid, dico ego, misit Deus aliquādo salvatores ad populū, qui illum nō saluauerint? Erat illi salvatores populi. 1 Tim. 2.14 Hic autem est salvator mundi. Sicut illi populum saluauerunt; haud secus istius filius usque ad fines terræ pertinebit; quia vult omnes homines saluos fieri, non gentes solūmodò Iudeorum. An nō verius & excellentius de illo dicitur, quod se Saül dixerit Samuel. Certe uideris quē elegit Dominus, quoniam non sit simili illi in omni populo. Corpore ille omnes antecedebat. Stetit in medio populi, & altior fuit vniuerso populo ab humero & sursum. Quid in humero nisi fortitudo maxime ad portandum? ð humerus Altissimus Domini Iesu. Sint iniquitates nostræ sicut enus graue grauata super illum, portauit ipse etiamen omnes illas infirmitates, dolores nostros. Act. 15.10. Omnes, quod neque nos neque Patres nostri portare potuerunt, portauit ipse solus: portauit nos vniuersos; neque audita est vox murmurum. Num. 11.11 Ris, qualis in Moysē audita est. Cur impossibili pondus vniuersi populi huius super me? Nunquid ego concepi omnem hanc multitudinem, vel genui eam ut dicas mihi. Porta eos in finu tuo, sicut portare solet nutrix infantulum, & defer in terram pro qua iurauit patribus corum? Vnde mihi carnes, ut dem tantæ multitudinem? Hec contra me dicentes. Da nobis carnes, ut comedamus. Non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia grauis est mihi. Si altertibi videatur obsecro, ut interficias me, & inueniam gratiam in oculis tuis, ne tantis afficiar malis. Vide te gratiam Domini nostri Iesu, videte potentiam, videte patientiam; ut cunctis patesceret quod non esset in alio salus. Et Moysē elegit ex omni carne, in fide & lenitate ipsius. Sanctum fecit illum, ut esset mitissimus omnium hominum, qui morabantur in terra. Duxit populi sui constitut per quadraginta annos, & in tanta tamen sua lenitate, & mansuetudine, indignatus detrectat ducatum populi, diligens potius mori quam illius duritiem sustinere. In quo autem grauus adeo erat illi

poquilius quia carnes expetebat. Quid ergo Christus Salvator mundi, qui portat orbem totum, & omnia? Non carnes ex- Gen. 6.13.

petentem modò, sed qui in peccato natus fit totus? cuius repleta est terra iniquitate à facie omnium. Neque pondus hoc tantum detrectat, neque deponit, sed adeo patienter agit, ut fiducialiter cum eo agat Pater, qui misit illum. Non possum (inquit Num. 11.14) Moyses, solus sustinere omnem hunc popu- 1 Cor. 6.3. 3. lum. Et CHRISTVS. Tocula ral au Num. 11.13 solus, & de gentibus non est vir meus Isa. 6.54. Moyses queritur indignabundus. Vnde Num. 11.14 mihi carnes, ut dem tantæ multitudinem? At CHRISTVS: Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & bibetis eius san- guinem, non habebis uitam in vobis. Negat se Moyses illos genuisse: N. in quidego concepi omnem hanc multitudinem, vel genui eam?

At de Christo, qui verè est Pater futuri 3 seculi, & multis filios adduxit in gloriam, dicit Isaías. Si posuerit pro te catu- Isa. 9.6. animam suam, videbit semen longeum. Heb. 2.10. Generationem eius quin enarrabit? & meri Isa. 53.10. ens genuit illos, sicut siūm Beniamin Rache Gen. 53.18. genuit moribunda. Si posuerit pro peccato animam suam (dixit Propheta) videbit se- men longeum. Nam semen eius in genera- tione, & generationem. Rogat Moyses. Sin Num. 11.14 aliter tibi videtur, intercede mihi, ne tantis afficiar malis. At Christus libens irradiit Ier. 12.17. dilectam animam suam in manib. inimico- rum mortuorum. Et repleta est malis anima sua, quia ipse voluit. In finu portari non vult Psal. 37.4. Moyses sicut nutrix infantulum. At Chri- Luc. 14.4. Rus tanquam onus insipientem imponit Ier. 2.9. 6. in humeros suos gaudens; & ita factus est principatus super humerum eius; super se suscipiens pondus belli, quo contra eō tenaciosos habuit semper cōtendere. Quapropter neque in terram illam detulit populum Moyses. Iesus autem Salvator, qui abiit in celum parare nobis locum, repromisit: Si abierto, & preparanero vobis 1 Cor. 14.3. locū, iterū veniam. & accipiam usus al me ipsum: ut ubi sum ego, & vos sitis. Hic hic est verè Salvator mundi. Nū ergo nos salua- 1 Tim. 4.10. ren non poterit iste, qui est Salvator omnium hominum? Quantum gratiam fecit no-

bis Deus? quantas gratias agere debemus
Deo Patri, qui talem ac tantum tribuit Re-
demptorem? qui tradidit Filium suum
pro nobis.

4. Hic duo nobis ostendit, magnam ne-
cessitatem, magnam cupiditatem: necesi-
tatem, quam habemus; cupiditatem, quam
habere debemus. Si non miserrimus fuisset
Moyses, non sustinueret utique. Quare
tam mutat? Quia populus erat durae cerui-
cis. Ex remedio cognoscere infinitatem:

Rom. 3. 23. uator; mortuis vita. **Omnes peccauerunt.**

I. i. 64. 6. Nemo mundus a se de, etiam infans v-

Nu. 19. 19. nius diei, et immundi omnes. At lex dicit:

Mundus lustrabit immundum. Quid glo-

Tob 15. 14. rari poteris mundum se habere cor? **Quid est homo, ut sit immaculatus?** Ecce caeli non

sunt mundi in conspectu eius. Quanquam magis abominabilis, & inutilis homo, qui bibit,

quasi aquam, iniuriam? Neque gloria

hac est omnibus sanctis eius. Ecce inier San-

dos nemo immutabilis. Et qui seruunt ei,

non sunt stabiles. & in Angelis suis reperi-

prauitatem. Sistic, cui dabitur palma ca-

teros emundandi? quis gloria ista poten-

tur? certe neque in caelo, neque in terra,

neque sub eis terram inueniri potest quis-

quam, qui sit Salvator mundi, qui vel scel-

plum salutare posse: quia Domini est fa-

Rom. 3. 23. lus. Si ergo omnes peccauerunt, & omnes

egent gloria Dei, soli Deo honor & glo-

ria. Salus enim eorum est. Iste solus salu-

abit nos, quia solus hic est vere Salvator

mundi. Magna ergo necessitas nostra, cui

solus, qui est omnipotens, potest prospiri-

cere, quia si solus, qui portat omnia, pur-

gationem facit.

Heb 1. 3. Ionam in ventre ceti sepultum quis po-

terat liberare? Circundederunt me aqua

visque ad animam, cum angustaretur in mo-

anima mea, Domini recordatus sum. O

quanta necessitas mundi! o quales angus-

tae hominis existentis in peccato! o si

cognosceret homo suam istam necessita-

tem & calamitatem! Hinc cupiditas, desi-

deriumque salutis. Ionas, qui fugere ten-

tauit a facie Domini, illam abiectus cupit

& petit. Audi illum: Et ego dixi. Abiecius

sum a conspectu oculorum in orum: verum-

tamen virsus video Templum sanctum

tuum. Videote vosmetipso, o qui creditis in Deum! Videote iniuriantes vestras,

vanitates, iniuriantes, & leuate capita ve-

stra ad Dominum. Deum vestrum, qui er-

ruat vos de nece filiis vestris, & de la-

cu miseriae, & de luto facies. Praecepit in-

quit Dominus filii Israël, ut adducant ad te vaccam rufam. Quare sic præcipien-

dunt & quia virget necessitas. Omnes, qui

teigerit humane animæ morticinum, &

asperfir haec commissione non fuerit, polluit

Tabernaculum Domini, & peribit ex Israël. Quid est, polluer Tabernaculum

Domini; nisi Deum offendet, & inhonori-

bit: Quid est peribit ex Israël, nisi filius

erit perditionis, & reus mortis aeternæ?

Hoc quanta nece sitas! Cur tanta in tactu

cadaveris hominis, non autem in tactu ani-

malium mortuorum? Quia vbi ex-

cellentior vita, ibi deterior mors. Ergo horribilis animæ mors. Hæc est nostra

necessitas quia gladius mortis usque ad animam pertransiit. Cur ergo non maxi-

me desideramus ab hac necessitate libera-

ri? Curnon clamamus cum Iona. De ven- **10. 14**

tre inferi clamaui & exaudiisti vocem me-

am? Videote vos in ventre earti, in ventre

infexi, in domino mortis, in vinculis pec-

catorum, sub potestate Principis tenebra-

rum appropinquantes usque ad portas

mortis. Vide, vide humilitatem turam. Et

dic, & vere dic: Ego vir videns paupertatem **Thes. 1. 14**

meam. Tunc clamabis ad Domini-

num. Recordare pauperis tu & transgres-

sionis mea ab synchro & fellu. Recordare tu,

& recordabitur Dominus. Sentis quod pat-

teris; intellige, quod expperitis; cognosce,

qua te grauant, qua te molestant, qua te

cruciant, & ora ad Deum, & curabit te.

Quod non feceris, num Deus saluabit in-

uitum? Volentes Dens saluavit Samaritanos.

Si salutis iadigere intelligentes, cognouer-

unt Saluatorem & tenuerunt, alioqui

quomodo esset Saluator mundi, si non &

ipsi, quide mundo erant, ab eo saluaventur?

neque suum Saluatorem conclamarent,

nisi & noscent se salute vacuos; & cu-

perent salutem veram: neque enim tem-

**poralem sperabant ab eo, nec sibi nec na-
do. Et**

do. Et nos ergo socij sumus hominum isto-
rum, ut salutem consequamur.

SECUNDA PARS.

NOTAT historia Euāglica aliquid ex
eo, quod egit Saluator, ut salvaret
nos, dicens. *Iesu autem factus existine-*
re. Et haec est secunda res, quam proposui-
mus considerandam. Quam nobis figura
demonstrarat in immolatione, & combu-
stione vacca. Eariatio quippe Passionem
notat, quae redēpti sumus. Vita enim Chri-
sti, & mors iter fuit, quo exiens de hoc
mondo, perirebat ad Patrem, quia in via fa-
ngatus est: quia passus & necratus fuit.
Id quod immolatio präfigurat. Combu-
stio autem mortem notat suis & perfecta,
totumque habuisse, quod mortis est illius
quoque omnes habuisse conditiones, que
summam redderent illam mortem, extre-
maque omnium. Quo modo ciascunus, in
quem corpora mortuorum resoluuntur,
plenam ipsam ostendunt mortem, ut nihil
addi viterius possit; tū quia tollit omnem
hominis figuram, ut nihil iam hominis
discernatur; tum quia plene ad id reuertitur,
ex quo factus est, nempe in ptfuerem,
iuxta quod sententiam audiuit. In sudore
unius imi vestieris panis tuo, donec reuertar-
te in terrā, de qua sumptus es. Quia puluis
est, & in puluorem reuertar. Tum quoque
ut ex cinere posse remedium constitueret
emundationem immundorum. Duo quip-
ppe spectabat Christi mors, Honorem Dei,
& hominum salutem, quae ad mortem va-
dens expressus Christus ipse dicens: Pater
venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius
tus clarifice te. Sicut dedisti ei potestarem
omni carnis, ut omne quod dedisti ei de te eis
num 19.4. viam eternam. In signum honoris Dei,
Sacerdos immolata vacca, tingens digi-
tum in sanguine eius, aspergebat contra
fotes tabernaculi septem vicibus. Ad no-
stram verò salutem serubabant cineres
pro aqua lustrationis, & emundationis
hominum immundorum. Sanguis pro a-
nima computabatur, ut dicit Deus. Quod
ergo per aspercionem contra fares taber-
naculi septem vicibus mittebatur, ad Deū

veluti transmittitur, figurans Christum
verè iturum ad Patrem, ubi sit semper vi-
uens ad interpellandum pro nobis. Et ut Heb. 7. 35.
saluare possit accedentes per semetipsum ad
Deum, morte sua quasi cinere, reuenit nos Tit. 2. 14.
ab omni iniustitate. Et mundauit sibi popu-
lum acceptabilem.

Vide ergo quid pro te fecit, ut te salua-
ret tantus iste Saluator. Ideo enim vacca
immolabatur in conspectu omnium, ideo
comburebatur, cunctis videntibus, ut il-
lius passio & mors ab omnibus semper pre
oculis habeatur. Mirabilia qua fecit, ut
populum suum educeret de Ægypto, vo-
luit ab eo videri maximè, diligenterque
considerari: propter quod etiam extinctū
viderunt exercitum se persequendum Æ-
gyptiorum, opusque mirabile, quo Domini
nisi illos interemerit, ut sic timerent Domi-
num. Ecce quod scriptum est: *Viderunt Ægyptios mortuos super littus marū. & ma-*
num magnam, quam exercerat Dominus
contra eos timuitque populus Dominum, &
crediderunt Domino & Moysi seruo eius.
Non satis arbitrariuscet Dominus, ut scilicet
liberatos viderent, voluit & modum viden-
tis notum esse ex quanto periculo fu-
issent liberati; & quod perfecte adeo es-
sent eruti de tanto malo, ut vterius ne-
quaquam illis esset à Pharaone metuendū.
Vnde & Moses in periculo constitutus
dicebat: *Nolite timere, Ista & & videte, Exo. 14. 13.*
magnalia Domini, qua facturus est hodie
Ægyptios enim, quos nunc videntis, nequaquam ultra videbitis usque in sempiternū.
Non videbitis (inquit) vesperefatores;
extinctos autem videbitis, ut prorsus ve-
ster esset timor ab eis. Ita ergo magnalia
qua Christus pro nobis mirabiliter est o-
peratus, vult ut nobis sint conspicua, sem-
perque considerata, ut ita Dominum ti-
meamus & audiamus. Quid vero fecit & *Exo 14. 14.*
operatus est? *Dominus pugabit pro nobis* (inquit Moses) & vos iacebitis. Opus est
Dei non hominum, tantum in silentio ipsi
considerent quid ille operetur. Vnde pu-
gnantem: *Eteccce equus albus. & qui sede-*
bat super eū, vestitus erat ueste aspersa san-
guine, & vocabitur nomen eius: Verū Dī.
Sanguine suo vicit, quia morte pugnabit, enīt 13
Z z ip/eso.

ipse totum super se pondus belli. Hęc est vacca imolatio, quae rufa erat. Quia vestitus erat veste alpina sanguine: & ita pugnauit vt se pro nobis totum traderet. Nolite enim factus eti totus Christus: *Filius datus nobis. Parvulus natus nobis.*

Sed & Rex venit nobis pauper & Saluator. 1 Cor. 9. 9.

tor, qui cum esset diues, factus est pro nobis pauper, quoniam omnia bona sua tradidit. Rom. 8. 32.

Sic enim semetipsum, quomodo non nobis. Num. 19. 5.

etiam cum illo omnia nobis donavit? Quid putabas, prætenderet figura dicens, combureas eam cum cunctis videntibus tam pelle & carnibus eius, quam sanguine & fimo, hanc traditis? Nihil est Christi, quod nobis non proficiat ad salutem; & pellis ex explorum, & carnes meritorum, & sanguis unde vixit, & mortuus est, viuens nobis, moriens pro nobis: & finis ipse, qui non horruit sicut Virginis uterum, ita uteri excrumenta, comedens & bibens non sibi sed nobis, easque sustinens infirmitates humilitatis & abiectionis, quas vbi non ipsum suscipere, nos pudet exprimere, & idem *ve* illas feremus, per figuram exprelarunt, quae & vacca limata combustum narrat.